11<sup>a</sup> in violantes clausuram monialium ad malum finem, ex decreto S. Cong. Concilii, edito jussu Clementis VIII, anno 1602, et in quascumque personas utriusque sexus ingredientes monasteria monialium, vel feminas ingredientes claustra religiosorum, sub prætextu facultatum revocatarum, ex bulla Greg. XIII *Ubi gratia*, die 13 juli 1575, ut fusius explicatur agendo de clausura religiosa. Sed hæc reservatio est intra Italiam et extra Urbem. *Ferraris, vº Moniales*, art. 3, n. 47;

12<sup>a</sup> in religiosos qui sine licentia episcopi vel parochi, S. Viaticum aut Extremam-Untionem administrant clericis aut laicis, vel matrimonium celebrant, Clement., l. 5, tit. 7, cap. 1 ;

13<sup>a</sup> in confessarios sollicitantes, nec non in muratorios, carbonaros, aliasque ad sectas secretas pertinentes, ex variis summorum Pontificum Constitutionibus.

*Notandum* episcopos a præcedentibus excommunicatiibus absolvere quoties non sunt publicæ vel ad forum externum delatae, ut ex Concil. Trid., sess. 24, cap. 6 de Reform., eruit et in praxi observatur. Item quando excommunicati sunt moniales, feminæ, valetudinarii, senes, pauperes, et denique , quacumque ex causa , sumnum Pontificem aut ejus legatum adire moraliter non possunt, ut constat ex Decretal., l. 5, tit. 39, cap. 6, 13 et 33, et ex praxi.

Ut autem judicetur an illæ excommunicationes, aut reservatio eis annexa, stricte vigeant, attendendum est ad ea quæ in Tractatu de Legibus diximus, ubi de promulgatione legum et de consuetudine.

Imo, certum videtur plures alias excommunications summo Pontifici reservatas, quarum nonnullæ inveniuntur in corpore juris, in decretis conciliorum et in Constitutionibus Pontificum Romanorum , desuetudine fuisse abrogatas vel apud nos nunquam in usu.

Sic 1º in vexantes eos qui censuram in aliquos tulerunt ; 2º in dantes vel recipientes aliquid pro gratia vel justitia apud Sedem Apostolicam ; 3º in exenterantes corpora defunctorum ; 4º in falsificantes monetam regis Franciæ ; 5º in imponentes tributa ecclesiasticis ; 6º in trahentes personas ecclesiasticas ad forum laicale ; 7º in violantes immunitatem ecclesiasticam ; 8º in taxantes de hæresi opinionem pro Immaculata vel contra Immaculatam Conceptionem B. Mariæ Virginis ; 9º in eos qui sacras Scripturas in sensu contrario sensui ab Ecclesia approbat interpretantur, etc.

*Excommunicationes bullæ quæ inscribitur In Cœna Domini.*

Hæc bulla, incipiens *Consueverunt*, invenitur in Bulario Mainardi, t. vi, p. 140, et sic vocata est quia diu feria V Majoris Hebdomadae Romæ publicari solebat; est opus plurium pontificum Romanorum. Quidam dicunt eam primum habuisse initium sub Martino V, anno 1420; alii contendunt originem ejus tribuendam esse Clemen-